
Deliberazione G. C. n. 20 del 31.03.2021   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      COPIA 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 20 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   DI   
PREVENZIONE   DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021-2023.           

 
 

             L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta in modalità telematica i componenti la Giunta Comunale, 
secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 3 del 17.03.2020, emesso a seguito 
dell’emergenza COVID-19. Il verbale si intende assunto nel luogo della convocazione, 
ossia il Palazzo Municipale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
BONARDI ANGELO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT. NUNZIO PANTO', la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



Deliberazione G. C. n. 20 del 31.03.2021   

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   DI   PREVENZIONE   
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023. 

 
P A R E R I  

 
 

   
Parere di regolarità tecnica 
 
Il sottoscritto  Dott. PAOLO BERTAZZOLI,  nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Affari Generali ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 
 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
F.to Dott. PAOLO BERTAZZOLI 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
 F.to Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 20 del 31.03.2021   

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   PIANO   TRIENNALE   DI   PREVENZIONE   

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019, composto da 4 documenti: 

▪ Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

▪ ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

▪ ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

▪ ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 
di PTPC; 

- che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 06.09.2017 con la quale è 
stato approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per l’integrità e la 
trasparenza 2017-2019; 

PREMESSO che: 

- il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha promosso 
le seguenti iniziative: 

▪ La pubblicazione di un apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni 
interessato è stato invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte 
nostro protocollo 1431/2021; 

• predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza 2021-2023", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del 

rischio corruttivo” ed un apposito documento sugli obblighi di implementazione 
della trasparenza e di Amministrazione Trasparente; 



Deliberazione G. C. n. 20 del 31.03.2021   

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2021-2023", con i relativi: 

ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo” 

ALLEGATO B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione 
Trasparente ed individuazione dei titolari della funzione” 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di provvedere: 

• alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione 
istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i 
dipendenti e la cittadinanza; 

• alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda 
tempestivamente e a termini di legge ad aggiornare “Amministrazione 
Trasparente” 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 20 del 31.03.2021   

 

 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to BERTAZZOLI PAOLO  F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 02.04.2021 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 02.04.2021 Al 
17.04.2021. 
 
Addì  02.04.2021 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT. NUNZIO PANTO'  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  02.04.2021 
 Il Segretario Comunale 
 F.to DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dott. Nunzio PANTO' 


